

Số: 39 /KH-TH&THCSVTS

Trân Châu, ngày 03 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022
của trường TH&THCS Võ Thị Sáu

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-PGD ngày 16/02/2022; Kế hoạch số 14/KH-PGD ngày 22/02/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Cát Hải về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của ngành giáo dục;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, Trường TH&THCS Võ Thị Sáu xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; các quy định về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; hạn chế hành vi vi phạm pháp luật; thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội.

- Tiếp tục tạo sự chuyển biến đổi mới công tác PBGDPL theo hướng ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin với lộ trình phù hợp.

2. Yêu cầu

- Quán triệt, thực hiện đầy đủ quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước về PBGDPL gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của đơn vị.

- Nội dung PBGDPL bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Giáo dục; tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật và quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo; pháp luật về phòng, chống bệnh truyền nhiễm nói chung, dịch bệnh Covid-19 nói riêng. Lựa chọn nội dung phù hợp để phổ biến giáo dục pháp luật; kết hợp giáo dục chính khóa với giáo dục ngoại khóa; tích hợp lồng ghép nội dung pháp luật trong các môn học đạo đức, giáo dục công dân... đảm bảo về kiến thức giữa các cấp học, người học.



- Đẩy mạnh đổi mới hình thức PBGDPL, hoạt động có trọng tâm, thiết thực, hiệu quả; tăng cường ứng dụng CNTT, đa dạng hóa các hoạt động. Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh, lồng ghép hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động các phong trào thi đua của Ngành và các hoạt động kỷ niệm lớn trong năm 2022.

II. NHIỆM VỤ CHUNG

Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường phải có trách nhiệm chủ động trong tìm hiểu và gương mẫu chấp hành tuân thủ pháp luật.

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và Nhà nước, của thành phố, của ngành về giáo dục Đào tạo, Điều lệ, Quy chế của Bộ giáo dục và Đào tạo, các Luật, Nghị định, Thông tư có liên quan đến tổ chức bộ máy của ngành Giáo dục và Đào tạo, có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh. Kết hợp việc phổ biến văn bản pháp luật với các cuộc vận động lớn, các phong trào thi đua của ngành, thành phố, đồng thời phổ biến giáo dục pháp luật cần gắn với nội dung cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận, các quy định pháp luật liên quan đến hoạt động chỉ đạo, điều hành kinh tế - xã hội, giáo dục; phòng cháy, chữa cháy, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng chống dịch bệnh; bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, phòng chống bạo lực học đường; quốc phòng - an ninh; các chủ trương, chính sách về cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành pháp luật.

- Chỉ đạo đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa; gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương trình, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế để nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc tuân thủ và chấp hành pháp luật.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

1.1. Nội dung trọng tâm

Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 quy định tại Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”.

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc của Đảng khóa XIII, các kết luận mới của Bộ Chính trị, Ban Bí thư liên quan đến lĩnh vực, phạm vi quản lý; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hải Phòng lần thứ XVI; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII.

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường tập trung vào các luật, pháp lệnh, văn bản pháp luật được ban hành năm 2020 năm 2021 và có hiệu lực thi hành năm 2022; phổ biến chính sách mới, thực hiện nhiệm vụ, chính trị, phát triển kinh tế xã hội của thành phố và của huyện, kết hợp việc phổ biến văn bản pháp luật với các cuộc vận động lớn, các phong trào thi đua của ngành giáo dục. Tập trung phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến quyền và nghĩa vụ công dân, lĩnh vực giáo dục; cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tội phạm ma túy, dịch bệnh, tệ nạn xã hội; pháp luật về khiếu nại, tố cáo; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; an toàn giao thông đường bộ; vấn đề xã hội quan tâm.

1.2. Thời gian thực hiện: Năm 2022

2. Triển khai các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

2.1. Nội dung thực hiện

- Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL bằng nhiều hình thức, trọng tâm là các hoạt động trong tuần lễ cao điểm hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt nam năm 2022”

- Tiếp tục đăng tải các văn bản pháp luật, các bài giới thiệu về các văn bản pháp luật trên website của trường.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên mọi phương tiện, công cụ hiện có như : Sử dụng triệt để CNTT, âm thanh, loa đài, bảng tin... Duy trì các buổi phát thanh của "Đội tuyên truyền Măng non", các "Câu lạc bộ". Phổ biến đến toàn thể cán bộ giáo viên nhân viên trong các buổi họp Hội đồng sư phạm, giao ban, đăng tải trên trang thông tin điện tử nhà trường.

2.2. Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2022, cao điểm từ ngày 01/11/2022 đến 09/11/2022)

3. Triển khai nhiệm vụ trong Chương trình, Đề án về PBGDPL

3.1. Nội dung thực hiện

- Thực hiện các Chương trình, Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp, Bộ GD&ĐT, UBND thành phố, Sở GD&ĐT, UBND huyện, PGD&ĐT.

3.2. Thời gian thực hiện: Năm 2022

4. Triển khai các nhiệm vụ PBGDPL trong nhà trường



4.1. Nội dung thực hiện

- Phối hợp với Ban Tư pháp xã, công an địa phương triển khai các hoạt động "Ngày pháp luật" đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

- Nâng cao chất lượng dạy và học trong chương trình giáo dục chính khóa ở các cấp học; tích cực dạy tích hợp lồng ghép nội dung pháp luật ở các cấp học; Tăng cường và đẩy mạnh hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và các hoạt động ngoại khóa về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; lồng ghép các nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với các cuộc vận động, phong trào thi đua ở đơn vị.

- Nâng cao chất lượng dạy và học môn đạo đức, môn giáo dục công dân theo hướng cung cấp các kiến thức, rèn luyện các kỹ năng thực hiện quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền và nghĩa vụ trong các lĩnh vực pháp luật gắn với cuộc sống và học tập của học sinh.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên mọi phương tiện, công cụ hiện có như : Sử dụng triệt để CNTT, âm thanh, loa đài, bảng tin... Duy trì trong các buổi họp hội đồng sư phạm nhà trường, các buổi phát thanh của "Đội tuyên truyền Măng non" ... Đăng tải trên website của nhà trường.

- Tăng cường và đẩy mạnh hơn nữa về chất lượng và hiệu quả phục vụ của "Tủ sách pháp luật" đảm bảo đủ số lượng đầu sách cần thiết, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh, giáo viên trong việc tìm hiểu, nghiên cứu và giảng dạy nội dung, chương trình pháp luật: sách pháp luật, báo pháp luật...;

- Chú trọng tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động ngoại khóa, dã ngoại, trải nghiệm mang tính thực hành.

- Tổ chức, tham gia các hội thi tìm hiểu pháp luật trực tiếp đến giáo viên, học sinh trong nhà trường.

- Giáo viên dạy GDCD, cán bộ phụ trách pháp chế chủ động cập nhật, nghiên cứu những kiến thức pháp luật, tích cực tham gia các lớp bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn.

- BHG thường xuyên rà soát, kiểm tra, đánh giá chất lượng đội ngũ giáo viên môn Đạo đức, Giáo dục công dân. Tạo điều kiện thuận lợi để đội ngũ giáo viên dạy môn giáo dục công dân, cán bộ phụ trách công tác phổ biến giáo dục pháp luật được tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác pháp chế do cấp trên tổ chức.

4.2. Thời gian thực hiện: Năm 2022

5. Rà soát, kiện toàn đội ngũ làm công tác PBGDPL

5.1. Nội dung thực hiện

- Thường xuyên rà soát, kiện toàn đội ngũ làm công tác PBGDPL đáp ứng yêu cầu thực tiễn của nhà trường

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập huấn kiến thức pháp luật mới và kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL, phát huy vai trò đội ngũ làm công tác PBGDPL trong tham mưu và trực tiếp triển khai công tác PBGDPL tại nhà trường.

5.2. Thời gian thực hiện: Năm 2022

6. Phối hợp với Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp thực hiện công tác PBGDPL

Phối hợp với Hội đồng PBGDPL các cấp trong việc thực hiện tổ chức các đợt cao điểm về PBGDPL, đặc biệt là các nhiệm vụ đợt xuất, phát sinh phù hợp với thực tế của nhà trường.

7. Đầu tư các điều kiện bảo đảm công tác PBGDPL trong nhà trường

7.1. Về tài liệu, thiết bị, kinh phí

- Trang bị cơ bản đủ theo danh mục thiết bị, tài liệu của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT phục vụ công tác soạn giảng, tổ chức PBGDPL. Bổ sung tài liệu tham khảo phục vụ cho việc giảng dạy và học tập các kiến thức pháp luật.

- Trang bị pa-no, áp phích phục vụ tuyên truyền GDPL phù hợp với lứa tuổi như: Pháp luật về ATGT; phòng, chống ma túy; bảo vệ môi trường; bạo lực gia đình; phòng, chống cháy nổ,...

- Kinh phí thực hiện công tác PBGDPL của nhà trường được tổng hợp vào dự toán ngân sách hàng năm và thực hiện quyết toán theo đúng quy định.

7.2. Thời gian thực hiện: Năm 2022

8. Kiểm tra công tác PBGDPL

8.1. Nội dung thực hiện

- BGH kiểm tra, giám sát việc triển khai, thi hành các văn bản quy phạm pháp luật tại đơn vị; đảm bảo hoạt động quản lý đúng quy định của pháp luật.

8.2. Thời gian thực hiện: Năm 2022

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- BGH xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật triển khai tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- BGH kiểm tra, giám sát việc triển khai, thi hành các văn bản quy phạm pháp luật tại đơn vị; đảm bảo hoạt động quản lý đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện việc tự kiểm tra công tác thực hiện pháp luật tại đơn vị ít nhất 2 lần trong một năm học.

- Giáo viên được phân công công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật kết hợp TPT Đội, giáo viên dạy GDCD thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo nội dung kế hoạch.



- Báo cáo định kỳ 6 tháng (trước ngày 05/5/2022) và cả năm (trước ngày 05/11/2022) về Phòng Giáo Dục và Đào tạo đúng thời gian.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của trường TH&THCS Võ Thị Sáu, đề nghị các bộ phận, cá nhân thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Các bộ phận, tổ CM;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Đình Đặng